[bookmark: sub_1000][bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2018                   г. Черкесск                              №___

О внесении изменения в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 44 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики»

В соответствии с Федеральный закон от 3 августа 1995 г. № 123-Ф "О племенном животноводстве", с постановлением Правительства РФ от 14 июля 2012 г. № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

 	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15.02.2013 № 44 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 04.04.2014 №78, от 08.12.2014 №372, от 01.02.2016 №6, от 22.04.2016 №104, от 09.02.2017 №31, от 05.05.2017 № 112) следующее изменение:
приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
от 15.02.2013 № 44

Порядок
предоставления субсидий на поддержку племенного животноводства за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает условия предоставления за счет средств республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, на поддержку племенного животноводства (далее - получатели субсидии, субсидии), источником финансового обеспечения которых являются средства республиканского бюджета и субсидии из федерального бюджета, предоставляемые в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» (далее - Правила), в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики по реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 358 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года» (далее - Программа).
2. Для целей настоящего порядка используются следующие понятия:
Племенное животноводство - разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала) в селекционных целях.
Под сельскохозяйственными товаропроизводителями понимаются юридические и физические лица, соответствующие определению, установленному статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство).
3. Главным распорядителем бюджетных средств по предоставлению субсидий, является Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство).
[bookmark: sub_10022]4. Субсидии предоставляются из бюджета Карачаево-Черкесской Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям, осуществляющим деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство (далее - сельскохозяйственные товаропроизводители), на поддержку мясного скотоводства в Карачаево-Черкесской Республике в рамках реализации мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики до 2020 года» (далее Программа), утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 31.10.2013 № 358.
5. Субсидии предоставляются из республиканского бюджета в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом о республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, и на плановый период на условиях софинансирования расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики на поддержку племенного животноводства за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики и субсидии из федерального бюджета, предоставленной Карачаево-Черкесской Республике в соответствии с Правилами.
[bookmark: sub_1002]6. Субсидии предоставляются на:
[bookmark: sub_10021]6.1. Содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных.
6.2. Приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота мясного и молочного направления, в том числе по импорту.
[bookmark: sub_1004]7. Субсидии в рамках направлений, указанных в подпунктах 6.1. - 6.2. пункта 6 настоящего Порядка, предоставляются по ставкам определяемым приказом Министерством.
8. Получателям субсидий – юридическим лицам запрещается приобретение за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации, связанных с достижением целей предоставления этих средств, и иных операций, определенных правовым актом.
9. Получателям субсидии на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, включенным в перечень, утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации по представлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики (далее - перечень), - на племенное маточное поголовье сельскохозяйственных животных по ставке на 1 условную голову, на племенных быков-производителей, оцененных по качеству потомства или находящихся в процессе оценки этого качества, по ставке на 1 голову.
[bookmark: sub_100411]Перевод племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных в условные головы осуществляется на основании коэффициентов, установленных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.
Размер субсидии, подлежащей выплате на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных, рассчитывается исходя из численности поголовья племенных сельскохозяйственных животных на дату подачи документов о предоставлении субсидии, но не более численности поголовья сельскохозяйственных животных по состоянию на первое января года, в котором начисляется субсидия.
[bookmark: sub_10042]10. Получателям субсидии на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту - по ставке за 1 кг живой массы.
[bookmark: sub_1005]11. Ставки субсидий на соответствующий финансовый год определяются Министерством по следующим формулам:
[bookmark: sub_10051]11.1. Для расчета ставки субсидии на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных:

[bookmark: sub_100511][image: ],

где:
[bookmark: sub_100512]С - ставка субсидии на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных;
[bookmark: sub_100513][image: ] - средний показатель норматива расходов на содержание 1 условной головы племенных сельскохозяйственных животных, утверждаемый Министерством в текущем финансовом году (рублей);
[bookmark: sub_100514]К - понижающий коэффициент, равный 0,25.

[bookmark: sub_10052]11.2. Для расчета ставки субсидии на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту:

[bookmark: sub_100521][image: ],
где:
[bookmark: sub_100522]С - ставка субсидии на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота в племенных стадах, зарегистрированных в государственном племенном регистре, а также по импорту;
[bookmark: sub_100523]Сб - базовая ставка за 1 кг живой массы, утверждаемая Министерством;
[bookmark: sub_100524]К - коэффициент для различных половозрастных групп:
[bookmark: sub_100525]нетели - 1,3;
[bookmark: sub_100526]телки - 1,0;
[bookmark: sub_100527]быки - 1,2.
[bookmark: sub_1006][bookmark: sub_1051]12. Для получения субсидий сельскохозяйственные товаропроизводители представляют в Министерство следующие документы, необходимые для получения субсидии:
а) заявление на предоставление субсидии с указанием потребности в субсидии и направления государственной поддержки;
б) внутрихозяйственный отчёт о движении скота и птицы на ферме, заверенный руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии, сведений о наличии сельскохозяйственных животных - для получателей субсидии на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных.
в) справку-расчет размера субсидии по форме, утверждаемой Министерством, с приложением заверенных получателем субсидии копий:
договора купли-продажи племенного молодняка крупного рогатого скота и платежных поручений, подтверждающих оплату не менее 10 процентов стоимости за поставляемое поголовье молодняка крупного рогатого скота;
[bookmark: sub_100622]документов, подтверждающих племенное происхождение приобретаемого скота (предоставляются получателями субсидии в Министерство в течение 15 дней с момента их получения от поставщика);
[bookmark: sub_100623]ветеринарных сопроводительных документов, накладных и приемосдаточных актов (в случае, если скот уже принят по месту нахождения получателя субсидии);
[bookmark: sub_100624]документов, подтверждающих разрешение на ввоз скота по импорту (в случае ввоза скота по импорту).
Формы документов, необходимые для получения субсидии, утверждаются Министерством. Информация о времени и месте приема документов, а так же  формы необходимых документов публикуется на официальном сайте Министерства в разделе "Животноводство".
13. Копии представляемых документов заверяются заявителями:
- юридическими лицами - подписью руководителя и печатью юридического лица;
- индивидуальными предпринимателями - подписью индивидуального предпринимателя и печатью (при наличии печати).
14. Министерство посредством запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает сведения о наличии либо об отсутствии у сельскохозяйственных товаропроизводителей задолженности по налогам и сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации, копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей
15. Документы принимаются и регистрируются государственным гражданским служащим Министерства, осуществляющим прием и регистрацию входящей и исходящей корреспонденции Министерства.
Документы должны быть прошиты, пронумерованы и скреплены подписью и печатью получателя субсидии (при наличии).
[bookmark: sub_1121][bookmark: sub_10072]16. Специалисты Министерства, ответственные за проверку документов определяются приказом Министерства.
17. Министерство в срок не более 15 рабочих дней со дня регистрации документов проверяет представленные получателями субсидии документы. По результатам рассмотрения документов, представленных получателями субсидий, Министерство формирует сводный реестр получателей субсидий и предоставляет субсидии в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий год либо отказывает в предоставлении субсидии.
18. Министерство по мере поступления документов на получение субсидий формирует сводный реестр получателей субсидий с указанием суммы, причитающейся к выплате субсидии, в разрезе получателей субсидии и представляет его в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики.
Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики в порядке, установленном для исполнения республиканского бюджета, на основании заявки на предоставление объемов финансирования и реестра разассигнований в разрезе получателей субсидий, предоставленных Министерством, производит перечисление денежных средств на лицевой счет Министерства.
[bookmark: sub_10073]Министерство в срок не более 5 рабочих дней с даты поступления денежных средств на лицевой счет составляет заявку на кассовый расход по каждому получателю субсидии для перечисления денежных средств получателям субсидии на счета, открытые ими в банковских организациях.
Перечисление средств сельскохозяйственным товаропроизводителям  осуществляется в течении 10 рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении субсидий.
19. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии и включения в реестр получателей субсидии являются:
[bookmark: sub_1081]предоставление документов получателем субсидии, указанных в пункте 9 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) выявление в них недостоверных сведений;
[bookmark: sub_1083]неисполненная обязанность у получателя субсидии по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
[bookmark: sub_10463]просроченная задолженность у получателя субсидии по возврату в республиканский бюджет Карачаево-Черкесской Республики субсидий бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иная простроченная задолженность перед республиканским бюджетом Карачаево-Черкесской Республики;
[bookmark: sub_10464] если получатель субсидии - юридическое лицо находится в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатель субсидии - индивидуальный предприниматель прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
если получатель субсидии является иностранными юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
[bookmark: sub_10141][bookmark: sub_109]освоение лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Министерством на указанные цели на соответствующий финансовый год;
20. Предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании типовой формы Соглашения, утверждаемой Министерством финансов Карачаево-Черкесской Республики, соглашение заключатся между Министерством и получателем субсидии (далее – Соглашение), предусматривающего следующие основные положения:
[bookmark: sub_1091]а) сведения об объеме субсидии, предоставляемой получателю субсидии, и ее целевое назначение;
[bookmark: sub_1092]б) показатели результативности и (или) порядка расчета показателей результативности;
[bookmark: sub_1093]в) порядок предоставления получателем субсидии бухгалтерской отчетности по итогам отчетного периода, в котором получена субсидия, и отчетности о движении скота и птицы на ферме;
г) обязательства получателя субсидии своевременно осуществлять исчисление и уплату налогов, сборов, других обязательных платежей в бюджеты всех уровней и в государственные внебюджетные фонды и заработной платы;
[bookmark: sub_1095]д) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
21. Получатели субсидии представляют в Министерство отчёт о движении скота и птицы на ферме по состоянию на 31 декабря текущего года, в котором получена субсидия, заверенный руководителем и главным бухгалтером получателя субсидии. Сельскохозяйственным товаропроизводителям, у которых отмечено снижение племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных более чем на 20 процентов в течение года, в котором получены субсидии, в последующем году субсидии не предоставляются. Исключение из данного правила составляют случаи утраты поголовья в связи с падежом, вынужденным забоем, хищениями, в иных случаях, связанных с воздействием непреодолимой силы и форс-мажорных обстоятельств.
22. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных получателями субсидий, несут получатели субсидий.
В случаях выявления в представленных документах недостоверных сведений Министерство в соответствии с действующим законодательством обращается в правоохранительные органы.
[bookmark: sub_1122]В случаях выявления в представленных документах недостоверных сведений, лишающих получателей субсидии права на получение субсидии,
перечисленные субсидии подлежат возврату в республиканский бюджет.
[bookmark: sub_1123]Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке:
[bookmark: sub_1124][bookmark: sub_1125]- Министерство в 10-дневный срок после подписания акта проверки или получения акта проверки от органа государственной власти, осуществляющего финансовый контроль, направляет получателю требование о возврате субсидии в случаях, предусмотренных Соглашением;
- получатель производит возврат субсидии в течение 30 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии.
[bookmark: sub_1126]При нарушении получателем срока возврата субсидии Министерство принимает меры по взысканию указанных средств в республиканский бюджет в судебном порядке.
[bookmark: sub_113]23. Контроль за целевым использованием субсидий и выполнением получателем субсидии условий Соглашения, заключенного в соответствии с пунктом 20 настоящего Порядка, осуществляется Министерством.
24. Контроль за соблюдением получателями условий предоставления субсидий осуществляется Министерством и органами, осуществляющими функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере.».

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                       А. А. Озов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                Э. Б. Салпагаров

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                  Э. П. Байчоров

Заместитель Руководителя Администрации
Главы и Правительства КЧР,
начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства КЧР                           Ф. Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                  Р. Х. Эльканов

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства КЧР                              А. А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                    И.Ч. Эркенов

image1.emf
C=N

с

×K

image2.emf
N

с

image3.emf
С=Сб×К